
DECRETO Nº 39.867, DE 07/06/2021.

APROVA  A  LISTA  NOMINAL  DE  SERVIDORES
CLASSIFICADOS  PARA  PROGRESSÃO  POR
MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, DE
02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO
17 E SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006. 

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a progressão
por  merecimento  para  os  respectivos  padrões,  referente  aos  meses  de  Abril/2017,
Março/2018,  Agosto/2018,  Abril/2019,  Agosto/2019,  Outubro/2019,  Novembro/2019,
Fevereiro/2020,  Abril/2020,  Maio/2020,  Junho/2020,  Novembro/2020,  Dezembro/2020,
Janeiro/2021,  Fevereiro/2021,  Março/2021,  Abril/2021,  Maio/2021  e  Junho/2021  que
fazem parte deste Decreto, conforme Memorando N.º 598/2021 - SEMAD/GRH, do Setor
de Avaliação de Desempenho. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos as respectivas datas de aquisição da progressão por merecimento, constante na
lista anexa.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de Junho de 2021. 

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO
Secretário de Administração e Recursos Humanos



FUNCIONÁRIOS QUE ALCANÇARAM PROGRESSÃO

RETROATIVO A: 04/2017

SECRETARIA DE OBRAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3228 ANA RITA MIQUILINA DE JESUS AUX. SERV. GERAIS I I – H

RETROATIVO A: 03/2018 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3017 KATIA CELENE LOYOLA MONITOR II – G

RETROATIVO A: 08/2018 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

831 SANDRA SAMPAIO RAMPINELLI AGENTE ADMINISTRATIVO
II

V – J

RETROATIVO A: 04/2019 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2251 ROSIMERE GONÇALVES CARDOSO AUX. SERV. GERAIS II II – I

RETROATIVO A: 08/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

945 JOSE AZEREDO DE SOUZA VIGIA II – J

RETROATIVO A: 10/2019 

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2934 JOSE RENATO FERNANDES MOTORISTA III – I



FUNCIONÁRIOS QUE ALCANÇARAM PROGRESSÃO

RETROATIVO A: 11/2019 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2230 MARIA DE FATIMA CAMPOS MONITOR II – I

RETROATIVO A: 02/2020 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2850 SANDRA MARY COSTA BARBOSA ASSIST. ADMINISTRATIVO II IV – H

RETROATIVO A: 04/2020 

SECRETARIA DE OBRAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3228 ANA RITA MIQUILINA DE JESUS AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO A: 05/2020 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

961 VANDERLEIA INES DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
II

V – K

RETROATIVO A: 06/2020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3552 LOURDES LAURETE ANDRADE AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I

RETROATIVO A: 11/2020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2639 ROBSON MORO AIOFFI TÉC. NÍVEL MÉDIO II – IN-
FORMÁTICA

VI – G

FUNCIONÁRIOS QUE ALCANÇARAM PROGRESSÃO



RETROATIVO A: 12/2020 

SECRETARIA DE AGRICULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

639 RENATO PEREIRA SOBRINHO AGENTE ADMINISTRATIVO
II

V – L

RETROATIVO A: 01/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1042 MARCO ANTONIO BARBOSA NEVES AGENTE ADMINISTRATIVO
II

V – K

811 NADIA SAMPAIO RAMPINELLI ASSIST. ADMINISTRATIVO II IV – I

RETROATIVO A: 01/2021 

SECRETARIA DE GOVERNO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1020 JAQUELINE GRATZ ALEXANDRE AGENTE ADMINISTRATIVO
III

VI – K

RETROATIVO A: 02/2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

27987 TARCISIO VAZ RICATO AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – B

RETROATIVO A: 03/2021 

SECRETARIA DE TURISMO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

29604 FERNANDO ROCHA LACOURT TÉC. NÍVEL SUPERIOR I – TU-
RISMÓLOGO

VII – B



RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1969 CELZA TARTAGLIA DA SILVA MONITOR II – I

30760 ELIANA ANTUNES DOS REIS AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – B

30720 ELIEDA GOMES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – B

673 MARIA LUIZA CAMPAGNARO ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO
III

VI – L

30809 MONICA VICENTE GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – B

RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

26489 ANDRE CESQUIM TOURINO FISCAL I –

RENDAS

V – C

RETROATIVO A: 05/2021 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

31133 ELISANGELA DE OLIVEIRA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – B

RETROATIVO A: 05/2021 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

681 PAULO SERGIO DOS SANTOS AUX. OBRAS SERV. PÚBLICO I – L

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21830 ALBERTO FRANCISCO LINO RANGEL DOS 
PASSOS

TÉC. NÍVEL MÉDIO I –

SEGURANÇA DO TRABALHO

V – D

21843 ALONSIO GOMES CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – D

21829 DANIELA NUNES DEOCLECIO DOS SAN-
TOS

AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – D

708 JEFFERSON NASCIMENTO LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO II V – L



21817 LUANA FERREIRA DA SILVA LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – D

21818 SIMONY CORREIA CHAGAS AGENTE ADMINISTRATIVO I IV – D

Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21850 GLEIDE JEAN DE SOUZA FAVALESSA LOU-
REIRO

AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – D

21907 POLIANE DIOGO RIBEIRO SOUZA NASCIMEN-
TO

TÉC. NÍVEL SUPERIOR I –

ASSISTENTE SOCIAL

VII – D

21890 PRINCILA DA CUNHA TÉC. NÍVEL SUPERIOR I –

ASSISTENTE SOCIAL

VII – D

ETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21876 DARLE CAPELLINI PEREIRA CUIDADOR III – D

26696 JULIANA BORLINI SELVATICI DE ALVAREN-
GA

AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – C

21874 MARIA HELENA CRUZ CUSINI CUIDADOR III – D

21865 NOELIA SILVA PEREIRA CUIDADOR III – D

26689 RITA DE CASSIA CARLETTI AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – C

26627 SHEILA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – C

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE GOVERNO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21831 CRISTIANE SOUZA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – D



Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21825 MAURA SEVERO DA COSTA VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
I

IV – D

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21898 FLAVIO GONÇALVES DA SILVA TÉC. NÍVEL SUPERIOR I –

ARQUITETO

VII – D

RETROATIVO A: 06/2021 

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

21902 ANGELA MOREIRA MARTINS TÉC. NÍVEL SUPERIOR I –

ASSISTENTE SOCIAL

VII – D

2882 CLAUDINEI MIRANDA DOS SANTOS AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – J

21896 CRISTIANA DO NASCIMENTO LOYOLA ASSIST. ADMINISTRATIVO I III – D

701 GENIVALDO JOAO DE OLIVEIRA ART. OB. SERV. PÚB. II III – L

21815 LENICE RODRIGUES PEREIRA DANTAS ASSIST. ADMINISTRATIVO I III – D

711 MANOEL BRITO DE ALMEIDA AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – L




